

7. Write a note on the Colonel Younghusband expedition to Tibet.

कर्नल यंगहसबैंड के तिब्बत अभियान पर टिप्पणी कीजिए।

8. Examine lord Hasting's relations with the Pindaris.

पिंडारियों के साथ लार्ड हेस्टिंग्स के संबंध की विवेचना करें।

Total Pages : 6

Roll. No. :

Examination Session June-2022

(Fourth Semester)

MAHI-605

M.A. HISTORY

[भारत का इतिहास : अठारहवीं सदी ईस्वी से
उन्नीसवीं सदी ईस्वी के मध्य तक]

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION—A

खण्ड—क

(Long-Answer-Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $2 \times 20 = 40$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Why was the battle of Plassey fought ? Examine its significance in the history of the growth of British supremacy in Bengal.

प्लासी का युद्ध क्यों हुआ ? बंगाल में ब्रिटिश सत्ता के विकास में इसके महत्व का परीक्षण करें।

MAHI-605/6

(2)

2. Discuss the results of the battle of Buxar.

बक्सर के युद्ध के परिणामों का उल्लेख कीजिए।

3. What do you mean by 'Drain of wealth' or 'Economic drain' ? Explain it.

'धन निष्कासन' या 'संपदा के निष्कासन' से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिए।

4. Write a note on the commercialization of agriculture during British rule in India.

भारत में ब्रिटिश शासन के अंतर्गत हुए कृषि के व्यावसायीकरण को स्पष्ट कीजिए।

5. Discuss the causes of the first Anglo-Afghan war.

प्रथम आंग्ल-अफगान युद्ध के कारणों को स्पष्ट कीजिए।

6. Discuss the theory of the 'Doctrine of lapse' as followed by Dalhousie.

डलहौजी द्वारा व्यवहृत 'व्यपगत का सिद्धांत' की समीक्षा करें।

MAHI-605/6

(5)

[P.T.O.]

2. Examine the impact of the British land revenue policy in India.

भारत पर ब्रिटिश भू-राजस्व नीति के परिणामों की समीक्षा करें।

3. Examine the factors responsible for the defeat of Marathas in the Anglo Maratha struggle.

आंग्ल-मराठा संघर्ष में मराठों की पराजय के कारणों की समीक्षा करें।

4. Describe the causes of the failure of the French and success of the English in India.

भारत में फ्रांसीसियों की विफलता एवं अंग्रेजों की सफलता के कारणों का वर्णन करें।

5. Evaluate the achievements of lord William Bentinck.

लार्ड विलियम बेंटिंक की उपलब्धियों का मूल्यांकन प्रस्तुत करें।

2. Examine the impact of the British land revenue policy in India.

भारत पर ब्रिटिश भू-राजस्व नीति के परिणामों की समीक्षा करें।

3. Examine the factors responsible for the defeat of Marathas in the Anglo Maratha struggle.

आंग्ल-मराठा संघर्ष में मराठों की पराजय के कारणों की समीक्षा करें।

4. Describe the causes of the failure of the French and success of the English in India.

भारत में फ्रांसीसियों की विफलता एवं अंग्रेजों की सफलता के कारणों का वर्णन करें।

5. Evaluate the achievements of lord William Bentinck.

लार्ड विलियम बेंटिंक की उपलब्धियों का मूल्यांकन प्रस्तुत करें।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Trace the role of Aurangzeb in the fall of the Mughal Empire.

मुगल साम्राज्य के पतन में औरंगजेब की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

MAHI-605/6

(4)

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Trace the role of Aurangzeb in the fall of the Mughal Empire.

मुगल साम्राज्य के पतन में औरंगजेब की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

MAHI-605/6

(4)